
COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 31/03/2012Nr. Prot. 2990

PROVINCIA DI MODENA

Affissa all'Albo Pretorio il 31/03/2012

Allegati presenti

APPROVAZIONE PEG PROVVISORIO ESERCIZIO 2012 Nr. Progr.

Seduta NR.

 210 

29/12/2011

 49 

Data

Cod. Ente: CO-36042/L

L'anno DUEMILAUNDICI questo giorno VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 18:00 
convocata con le prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta 
Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SRALENTI LUIGI SINDACO

SBAGNOLI GIORGIO VICESINDACO

SCASOLARI GIAN PAOLO ASSESSORE

NFORNARI SABINA ASSESSORE

SPRADELLI MARIO ASSESSORE

NCOTTAFAVI FRANCA ASSESSORE

NFABIANO FILIPPO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  3

Assenti Giustificati i signori:

FORNARI SABINA; COTTAFAVI FRANCA; FABIANO FILIPPO

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, il Dr. GAETANO BUSCIGLIO.

In qualità di SINDACO, il  LUIGI RALENTI assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine 
del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 210 DEL 29/12/2011 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PEG PROVVISORIO ESERCIZIO 2012 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
   Premesso che con decreto emanato dal Ministero dell’Interno in data 21 dicembre 2011, 
è stato differito al 31 Marzo 2012 il termine per l’approvazione da parte dei 
Comuni/Provincie del bilancio di previsione 2012; 
   Visto l’art. 163, comma  3 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui una eventuale proroga dei 
termini per l’approvazione del bilancio di previsione determina l’automatica autorizzazione 
dell’esercizio provvisorio senza la necessità di adottare una apposita deliberazione; 
   Visto l’art. 169 del D.Lgs. 267/00, ai sensi del quale, sulla base del bilancio annuale 
deliberato dal Consiglio, l’organo esecutivo definisce, prima dell’inizio dell’esercizio, il 
piano esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, 
unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi; 
   Considerato che non essendo approvato il bilancio di previsione 2012 entro la data del 
31 dicembre 2011 e, quindi, non potendo operare il P.E.G., si verrebbe a creare una 
situazione tale per cui i responsabili dei servizi (unici soggetti abilitati ad adottare atti di 
gestione) si troverebbero nell’impossibilità di impegnare la spesa in quanto privi di indirizzi 
da attuare nonché di risorse loro assegnate; 
   Visto il bilancio di previsione per l’anno 2011 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 8/2011; 
   Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011 approvato con propria deliberazione 
n. 45/2011; 
   Ritenuto opportuno provvedere all’approvazione di un P.E.G. provvisorio, coerente con 
l’ultimo bilancio approvato sulla cui base è automaticamente autorizzato l’esercizio 
provvisorio in modo da consentire di superare temporaneamente le difficoltà sopra citate 
consentendo ai soggetti competenti di effettuare tutte quelle spese riguardanti la 
somministrazione e fornitura di beni e servizi a carattere continuativo, le spese di cui 
all’art. 191 del D.Lgs. 267/2000, le spese correlate a fondi con destinazione vincolata, già 
acquisiti al bilancio e già assegnati a specifici obiettivi, la gestione dei residui attivi e 
passivi provenienti da esercizi precedenti nonché la gestione delle risorse umane e 
strumentali assegnata; 
   Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
   Con votazione unanime espressa in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) DI APPROVARE il P.E.G. provvisorio di cui all’allegato che rimane depositato agli 
atti dell’ufficio segreteria formato sulla base degli stanziamenti definitivi risultanti dal 
P.E.G. 2011; 

2) DI DARE ATTO che i responsabili dei servizi sono i destinatari del presente 
provvedimento e assumono la veste di gestori dei capitoli del P.E.G. di competenza 
del servizio assegnato senza necessità di ulteriori atti; 

3) DI DISPORRE che gli atti assunti dal responsabili dei servizi dovranno rispettare 
quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00; 

4) DI STABILIRE che il presente provvedimento avrà validità dal 01 gennaio 2012 e 
fino all’approvazione del nuovo bilancio di previsione; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 210 DEL 29/12/2011 
 

5) DI IMPEGNARSI a prevedere nel redigendo bilancio di previsione 2012 
stanziamenti di spesa sufficienti a garantire la copertura delle spese derivanti dagli 
atti di cui al precedente punto 3); 

6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili di Servizio; 
 
Inoltre, con successiva separata ed unanime votazione, 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/00. 

 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 210 DEL 29/12/2011

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to LUIGI RALENTI F.to DR. BUSCIGLIO GAETANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 31/03/2012 al 16/04/2012 
ai sensi e per gli effetti dell'Art. 124, del D. Lgs. 267/2000.

Serramazzoni ,lì 31/03/2012 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DR. BUSCIGLIO GAETANO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

E' copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì 31/03/2012
IL SEGRETARIO COMUNALE

DR. BUSCIGLIO GAETANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati.
Contestualmente all'affissione all'Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'Art. 
125 del D.Lgs. 267/2000.

È divenuta esecutiva ai sensi dell'Art. 134, comma 4, del D Lgs. 267/2000 dal 11/04/2012.

Addì, ___________________

F.to DR. BUSCIGLIO GAETANO

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

E' copia conforme all'originale.

Serramazzoni, lì ___________________
DR. BUSCIGLIO GAETANO

IL SEGRETARIO COMUNALE



COMUNE DI SERRAMAZZONI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MODENA

Numero Proposta 227 del 29/12/2011

Settore/Servizio:   SERVIZIO FINANZIARIO / 

Numero Delibera 210 del 29/12/2011

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE PEG PROVVISORIO ESERCIZIO 2012

OGGETTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ZANICHELLI GIANNA

Data   29/12/2011

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ZANICHELLI GIANNA

Data   29/12/2011


